

# SŁOWO

WILNO, Piątek 19 lutego 1932 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Zamkowa 2, Otwarta od g. 9 do 4. Telefon: Redakcji — 17-82, Administracji — 228.

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 80259, w sprzedaży detal, cena pojedynczego n-ru 20 gr.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem, Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca, Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń do co rozmieszczenia ogłoszeń.

BRASLAW — Księgarnia T-wa „Lot”.  
BIENIAKONIE — Bufet Kolejowy.  
BARANOWICZE — ul. Szepetyckiego — A. Laszuk.  
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.  
DUKSZY — Bufet Kolejowy.  
GLEBKIE — ul. Zamkowa — W. Włodzimierow  
GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.  
HORODZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.  
IWIECIEC — Sklep tytoniowy — S. Zwierzynski.  
KLECK — Sklep „Jedność”.  
LIDA — ul. Suwalska 13 — S. Mateski.  
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIEŚWIEZ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jazwińskiego.  
NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego.  
N.-ŚWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.  
OSZMIANA — Księgarnia Spółdz. Nauz.  
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.  
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.  
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.  
SEONIA — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 13.  
ST. ŚWIECIANY — M. Lewin — Słowo Gazetowe, ul. 3 Maja 5  
WILEJKĄ POWIATOWĄ — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.  
WARSZAWA — Tow. Księgarni Kol. „Ruch”.

CENY OGŁOSZEN: wiersz milimetryowy jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3-ej gr. 40, za tekstem 15 gr. Komunikaty, oraz nadesłane, milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych, oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicę 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie n-ru dowodowego 20 gr.

## PRZYCZYNEK DO ZDOLNOŚCI PŁATNICZEJ rolnictwa wileńskiego

W związku ze spadkiem cen i kurczeniem się możliwości zbytu niektórych produktów rolnych, zdolność płatnicza ludności rolniczej na terenie województwa wileńskiego poważnie załamano się. Świadczy o tym cały szereg zjawisk, które tu postaramy się pokrótce omówić.

Suma protestowanych weksli na terenie województwa wyniosła w roku 1929 — 29,579,000 zł.; w roku 1930 wzrosła do — 32,652,000 zł., zaś w roku 1931 do — 37,914,000 zł. Jaki w tem był udział wystawców weksli — rolników, trudno określić. Nie ulega jednak wątpliwości, że do wzrostu sumy protestowanych weksli przyczyniło się w dużym stopniu rolnictwo, z uwagi na liczebność ludności rolniczej (około 80 proc. ogółu mieszkańców) i wyjątkowo ciężkie warunki materialno-producentów rolnych. Musimy przy tem mieć na względzie że kredyt w ostatnich czasach stał się bardzo ostryżny, angażując się tylko wobec stosunkowo pewnych klientów i że już poprzednio odpadła poważna ilość osób, które z powodu niedotrzymania terminów płatności nie mogły korzystać z kredytu. Tak, naprzykład, — suma bilansowa (brutto) Oddziału Wileńskiego P.B.R. w ostatnim roku zmniejszyła się o przeszło 4,5 mil. zł.: kredyty krótkoterminowe o — 3,581,756,38 zł. Pomimo ciasnoty rynku kredytowego i bardziej ostrożnego dysponowania kredytami, suma protestowanych weksli wzrosła o przeszło 5 mil. zł.

O zmniejszeniu zdolności płatniczej rolnictwa drobnego możemy wnioskować na przykładzie Kas Stefczyka. — Przy wysokości portfetu wekslowego przeszło 7,5 mil. zł., w roku 1930 spłaty wyniosły 4,617 tysięcy zł., czyli około 60 proc.; w następnym roku przy wysokości portfetu wekslowego przeszło 8 mil. zł. — spłaty wyniosły tylko 3,180 tysięcy zł., czyli 40 proc. — Odnosnych cyfr dla banków ludowych zrzeszonych w Związku spółdzielni polskiej, nie mogę przytoczyć, ponieważ te banki traktują zamianę weksla (prolongate), względnie częściową nadpłatę jako spłatę weksla i zaciągnięcie nowego zobowiązania — w ten sposób zdolność płatnicza pożyczkobiorców wynika się z pod analizy na podstawie cyfr bilansowych.

Układając preliminarze, związki komunalne musiały poważnie liczyć się z postępującym osłabieniem zdolności płatniczej ludności, co wyraz swój znalazło w stałym kurczeniu się budżetów. Na rok 1930 — 31 preliminarz 8-miu pow. związków komunalnych wyniósł 5,318,300 zł., uzyskana z dochodów — 4,210,000 zł., czyli 80 proc. preliminarzowej sumy. Na rok następny preliminarzowa suma była o 19 proc. mniejsza, pomimo to już w trakcie wykonywania budżetu zasła konieczność dalszej bardzo znacznej kompresji. — Jest rzeczą nieulegającą wątpliwości, lub zaprzeczaniu, że w przyszłej kampanii budżetowej 1932 — 33 r. związki komunalne nie będą mogły liczyć na możliwość spłaty przez płatników starych zaległości podatkowych i świadczeniowych, które — nawiasem mówiąc — są wyjątkowo duże. Zaległości czynne na dzień 1 kwietnia 1931 roku wyniosły przeszło 2,2 mil. zł. w odniesieniu do gmin wiejskich i około 2,3 mil. zł. w odniesieniu do związków powiatowych.

Wzrosły również zaległości z tytułu podatków państwowych i świadczeń na rzecz państwowego zakładu ubezpieczeń wzajemnych, różnice jednak w porównaniu do roku 1930 są byt małe, by mogły służyć materiałem dowodowym, tembardziej, że na wzrost ich złożyły się również uprzednio stosowane odroczenia.

Co do akcji egzekucyjnej, cyfry z okresu 2 lat do 1 IV. 1931 roku, przytoczone w sprawozdaniu izby przem. i handlowej w Wilnie, dotyczą wszystkich egzekucyj, a nie wyłącznie egzekucyj w rolnictwie. Stwierdzają one zmniejszenie ilości skutecznionych zajęć i dokonanych licytacji. Jeżeli na wet przypuścić, że również w rolnictwie akcja egzekucyjna w wymienionym okresie straciła nieco na tempie, co można nawiązać do stosowania w tym czasie różnych ulg wobec płatników podatków i świadczeń — to jednak wręcz odwrotne zjawisko musimy odnotować w odniesieniu do ostatniego kwartału 1931 roku. Sprawa masowych egzekucyj w tym okresie była przedmiotem specjalnych narad na wojewódzkiej konferencji gospodarczej w końcu listopada 1931 r.

Wystosowane egzekucje w bardzo wielu wypadkach nie osiągały celu. Instytucje wierzycielskie stwierdzają, że trudności przy regulowaniu kredytów przez większą i średnią własność ziemską znajdują swój wyraz charakterystyczny w bardzo szybkim wzroście kwoty weksli protestowanych, zaś w stosunku do mniejszej własności ponadto i w masowym sporządzaniu — w związku z wystosowaniem egzekucjami do mienia ruchomego dłużników — protokółów o nieściągalności.

## KRYZYS MINISTERIALNY WE FRANCJI. PAINLEVE OTRZYMAŁ MISJĘ TWORZENIA RZĄDU

### NARADY PREZYDENTA DOUMERA

PARYŻ (PAT). — Prezydent republiki Doumer przyjął wczoraj 36 deputowanych i senatorów. Jest to rekord w prowadzonych dotychczas naradach prezydenta z przywódcami stronnictw podczas kryzysów ministerjalnych.

Dzisiaj prezydent będzie w dalszym ciągu prowadził rozmowy, które zakończą się audjencją, udzieloną ministrowi Tardieu. Minister ten opuścił wczoraj wieczorem Genewę i przed południem oczekiwany jest w Paryżu. Konferencja z ministrem wojny, pierwszym delegatem do Genewy, będzie prawdopodobnie decydująca.

Według informacji z otoczenia prezydenta — większość polityków, z którymi wczoraj prezydent Doumer konferował, wypowiedziała się za zatrzymaniem ministra wojny Tardieu w gabinecie. Obecnie pozostaje więc do rozstrzygnięcia, w jakich warunkach będzie można zrealizować współpracę prawniczej większości Izby z grupami stronnictw lewicowych w senacie, Rokowania idą w kierunku stworzenia gabinetu koncentracyjnego.

Z kandydatów, wysuwanych przez senat, należy wymienić Barthou i Lannoy'a, w Izbie Deputowanych natomiast wymieniąją Pawła Painleve i Germaina Martin'a. Nie jest również tajemnicą, że gabinet koncentracyjny odwołania poglądom prezydenta Doumera.

### PARYŻ, (Pat). Prezydent re-

### publiki powierzył Painlavemu misję utworzenia gabinetu.

### NASTROJE W IZBIE DEPUTOWANYCH

PARYŻ, PAT. — Już od rana w kulisach Izby Deputowanych panowało wielkie życie. Wiść o powierzeniu przez prezydenta republiki misji utworzenia gabinetu Painlavemu nie wywołała nadmiernego podniecenia, fakt ten był bowiem od wczoraj ogólnie przewidywany. Wybór prezydenta przyjęty został naogół przychylnie, nie tylko ze względu na powszechną sympatię, jaką byłby premierem potrafił sobie zdobyć u wszystkich partii politycznych, ale i ze względu na powodzenie, jakie zdaje mu się zdobywać przy tworzeniu gabinetów porozumienia i koncentracji.

Painleve cieszy się jako uczonej wielkim uznaniem, zarówno wewnątrz, jak i zewnątrz kraju. Jako polityk pozostał on wierny, zwłaszcza w ostatnich latach, idei konieczności zapewnienia należytej obrony kraju za pomocą wzmocnienia sił zbrojnych na lądzie, morzu i powietrzu. Pertraktacje Painlewego toczą się w dalszym ciągu. Rezultat ich jest po części uzależniony od decyzji, jakie zostaną podjęte przez rozmaite ugrupowania Izby Deputowanych. Naogół odnosi się wrażenie, że najbardziej delikatne zadanie Painlewego będzie polegało na doprowadzeniu do porozumienia w sprawie tekstu ministra spraw wewnętrznych, którą znaczną ilość deputowanych większości pragnęła by powierzyć Lavalowi.

Zdaniem deputowanych, większości, obecność Painlewego w ministerstwie spraw zagranicznych, nie wywoła żadnego protestu z ich strony. Przeciwnie, gdy grupa radykalna zażądała wyłączenia z przyszłego gabinetu, grupy Marjina, mogłyby z tego wyniknąć poważne komplikacje, mogące sparaliżować całą akcję Painlewego. Należy nadmienić, że ogólnie domagają się dalszego utrzymania Tardieu na stanowisku ministra wojny, oraz na czele delegacji francuskiej na konferencję w Brukseli.

## Niemieckie propozycje rozbrojeniowe PRZEMÓWIENIE AMBASADORA NADOLNEGO

GENEWA, (Pat). Jako pierwszy mówca w dzisiejszej dyskusji ogólnie zabrał głos delegat niemiecki Nadolny, który w dłuższym przemówieniu omawiał i motywował propozycje niemieckie.

Zdaniem Nadolnego byłoby naturalne, gdyby Niemcy ograniczyli się do zebrania wszystkich decyzji traktatu wersalskiego, dotyczących rozbrojenia i przedłożyłyby je konferencji, jako swój kontrprojekt. Jednakże delegacja niemiecka wybrała inną drogę i przedkłada tylko najważniejsze zasady, na których operują się postanowienia traktatu. Nie jest to bynajmniej uzupełnienie do projektu konwencji, ale osobny plan, który powinien być dyskutowany obok projektu, przedłożonego przez komisję przygotowawczą.

Sreściwszy projekt niemiecki, Nadolny wysunął w sposób zupełnie wyraźny żądanie rewizji traktatu wersalskiego, mianowicie jego postanowień o rozbrojeniu Niemiec. Nowa konwencja, która będzie przyjęta przez konferencję, musi zastąpić postanowienia traktatów pokojowych, dotyczących rozbrojenia. Liga Narodów nie może pozwolić — twierdzi Nadolny — by jeden z członków Rady Ligi był poddany specjalnym ograniczeniom w dziedzinie najważniejszych dziedzin działalności Rady. Reprezentant Niemiec występuje także przeciw tezie bezpieczeństwa —

### STANOWISKO MIN. TARDIEU

PARYŻ, PAT. — Po południu grupa radykalna zebrała się na posiedzenie celem wysłuchania relacji Herriota z rozmowy, jaką prowadził z Painlavem. Herriot oświadczył, że wbrew obiegającym pogłoskom Tardieu, którego Painleve prosił o współpracę, nie stawiał żadnych warunków w sprawie podziału tek.

Przewodniczący delegacji francuskiej na konferencję rozbrojeniową miał tylko poprostu uzależnić swe wstąpienie do przyszłego gabinetu od stworzenia gabinetu, obejmującego poza zwiolami lewicowcami przedstawicielami wszystkich ugrupowań politycznych, które podtrzymywały rząd, następująca po sobie od listopada 1928 roku.

### NARADY PAINLEVE

PARYŻ, PAT. — W ciągu całego dnia Painleve prowadził pertraktacje, mające na celu utworzenie gabinetu. Mędzy innymi przyjął delegację parlamentarnej grupy radykałów społecznych. Do późnego wieczora Painleve nie udzielił odpowiedzi prezydentowi Doumerowi.

### KOMISJA SENACKA ODRZUCIŁA PROJEKT REFORMY WYBORCZEJ

PARYŻ (PAT) — Komisja senacka, powołana do rozpatrzenia projektu reformy wyborczej, odrzuciła jednogłośnie artykuł, dotyczący systemu głosowania, odesłała zaś do opracowania specjalnej komisji artykuł o prawie wyborczym kobiet.

## ISTOTNY SENS PROPOZYCJI NIEMIECKICH

GENEWA, PAT. — Ogłoszone dziś propozycje niemieckie, jak również mowa, wygłoszona przy tej okazji przez delegata niemieckiego Nadolnego, spotkały się tu z niezwykłym przyjęciem.

W szczególności krytykowane jest postanowienie odrzucenia projektu konwencji, opracowanego przez komisję przygotowawczą po 5-letnich pracach i uznanego przez ogół delegacji za najlepszą podstawę prac konferencji. Zamiast proponować uzupełnienie do tego projektu, jak to czynią inne delegacje, delegacja niemiecka wysuwa projekt zupełnie odrębny i żąda, by był rozpatrzony obok projektu komisji przygotowawczej, wywołując przytem pewne propozycje, które były już kilkakrotnie odrzucane przez komisję przygotowawczą. Delegacja niemiecka niewątpliwie nie przyczyniła się do ułatwienia prac konferencji.

Zwycięstwo komentowane są niektóre propozycje niemieckie, godzące specjalnie w niektóre państwa. Tak np. Niemcy domagają się zakazania budowy i utrzymania fortyfikacji, które ze względu na swą bliskość od granicy stanowią bezpośrednią groźbę dla państw sąsiednich. Żądanie to skierowane jest przeciwko Francji i innym fortyfikacjom obronnym na pograniczu niemieckim, wybudowanym w ostatnich latach.

Pozatem proponowany jest zakaz fortyfikacji nadbrzeżnych, kontrolujących naturalne drogi nawigacyjne, łączące morza otwarte. Propozycja ta godzi przedewszystkiem w Wielką Brytanię, która przez swoje fortyfikacje w Gibraltarze, na Malcie i t.d., sprawuje kontrolę na głównych szlakach morskich. Także inne propozycje niemieckie z dziedziny zbrojeniowej muszą natrafiać na sprzeciw wielkich mocarstw, m. in. Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Istotne przyjęcie propozycji zakazania okrętów powyżej 10 tysięcy ton zmniejszyłoby wielkie mocarstwa do zniszczenia całej ich floty i budowania nowej, zbudowanej z okrętów 1000-tonowych, oraz zapewniłoby przewagę mor-

## SILVA RERUM

Gazeta Lwowska (nr. 35) podaje statystykę małżeństw za trzeci kwartał ubiegłego roku:

Według ostatnich danych statystycznych w ciągu ostatniego trzeciego kwartału roku ubiegłego zawarto w całej Polsce 53,962 małżeństw, z czego 22,373 w województwach centralnych, 7900 w zachodnich, 8306 w wschodnich, oraz 15,333 małżeństw w województwach południowych.

Największą ilość małżeństw, mianowicie 6146 zawarto w wojew. lwowskim. Na drugim miejscu znajduje się woj. kielecki — 5073, na trzecim Kraków, na czwartym miejscu woj. łódzkie — 4149, na piątym — województwo warszawskie, w którym zawarto 4,091 małżeństw.

Statystyka ta jest ciekawa ze względu na podział podług województw, nie daje jednak dokładnego pojęcia o całokształcie zagadnienia.

Operując przybliżonymi cyframi, — Dzień Pomorski (nr. 39) stwierdza znaczne zmniejszenie się w r. 1931 ilości małżeństw:

Wstępem do badań przyrostu ludności są cyfry zawartych małżeństw: otóż w 1931 roku zawarto w Polsce około 28,000 małżeństw, gdy jeszcze w poprzednim roku było ich zgora 320,000. Jest to zjawisko obserwowane bez wyjątku we wszystkich państwach europejskich. Decydującą przyczyną był światowy kryzys gospodarczy.

Zmniejszenie się liczby małżeństw, spowodowane jest głównie przez wstrzemięliwość małżeńską ludności miejskiej. Różnica w porównaniu z rokiem 1930 jest bardzo znaczna. W związku z zmniejszeniem się ilości małżeństw zmniejszyła się, rzecz jasna, ilość urodzin, ale nie na tyle, aby mógł się z tego cieszyć Boy - Zelenki, gorliwy propagator świadomego... uchylania się od macierzyństwa.

Równoległe ze spadkiem liczby małżeństw, zmalała liczba urodzeń. W Polsce dalo się to może najmniej zaobserwować gdyż w roku 1931 urodziło się ponad milion dzieci, czyli niewiele mniej, niż w poprzednim roku, a więcej niż w roku 1929. Co do ilości bezwzględnej, większa liczba urodzeń w roku 1931 mogła pochwalić się w Europie (bez Rosji) tylko Niemcy (około 10,900,000) i Włochy (około 10,600,000). W krajach tych jednak jako liczniejszy pod względem ludności, więcej ludzi umiera rocznie niż w Polsce. W ostatecznym wyniku, Polska dzięki rozrodności powek szyla ilość swych obywateli o około 460,000 Włochy o 400,000, Niemcy o niespełna 300 tys., Czechosłowacja i Portugalia o 100,000.

Francja pierwsze półrocze zakończyła „deficytem”, wynoszącym 15479 ludzi dla drugiego półrocza danych narazie brak, gdy w tym samym czasie poprzedniego roku wykazala przyrost 36181 ludzi. Prawdopodobnie dla całego roku 1931 cyfra przyrostu naturalnego Francji będzie się wahała około zera.

Nieco inaczej przedstawia się sprawa ta, przy obliczaniu ilości urodzeń zgonów i przyrostu naturalnego na 1000 mieszkańców danego kraju. Prym pod względem urodzeń trzyma Polska, gdzie na 1000 mieszkańców urodziło się około 33 żywych dzieci, następnie idą: Portugalia 32,1, Włochy i Węgry — 32,2, Czechosłowacja — 22,6, Holandia — 22,4, Francja — 18, Norwegia — 17,6, Niemcy — 16,5, Anglia z Walją — 16,4.

Na tysiąc mieszkańców najwięcej ludzi umarło na Węgrzech: 17,1. Dalej idą: Francja — 16,2, Portugalia — 15,9, Polska — 15,6, Czechosłowacja — 14,8, Włochy — 13,2, Anglia z Walją — 11,5, Niemcy — 11,3, Norwegia — 10,9. Gdy jednak w Polsce na 1000 ludzi rodzi się 33 a umiera więc 18, w Francji rodzi się 18, a umiera więc 17, w Anglii — 18.

Podobnie, jak w poprzednich latach, w r. 1931 Polska zdecydowanie kroczy na czele państw europejskich pod względem przyrostu ludności.

A więc przynajmniej w jednej dziedzinie możemy za imponować Europie i być dla niej wzorem! Lector.

### Wydalenie przedstawiciela „Wolffa” z Kowna

KOWNO, (PAT) — Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało zarządzenie wysłania za granicę państwa przedstawiciela bura Wolffa w Kownie, za podawanie nieprawdziwych wiadomości, względnie za ujmowanie swych doniesień w tendencyjnym oświetleniu.

ską Niemcom, których 10000-tonowe pancerniki pod każdym względem przeważają tych samych rozmiarów jednostki floty i innych państw.



# KSIĄŻĘ OSKAR PRUSKI

## kandydatem na prezydenta Rzeszy

BERLIN. (Pat.) W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie zarządu partii niemiecko narodowej, w którym po raz pierwszy uczestniczyli wybrani ostatni członkami zarządu książe Oskar Pruski, syn byłego cesarza Wilhelma.

Przewodniczący partii niemiecko-narodowej Hugenberg wygłosił przemówienie powitalne, w którym — jak podkreśla — omówił — oświadczył, że przynależność księcia Oskara Pruskiego do stronnicy niemiecko-narodowej jest widomym znakiem siły i wierności przywiązania stronnictwa niemiecko-narodowego do domu Hohenzollernów. W wyniku obrad zarząd złożył

na ręce Hugenberga decyzję w sprawie kandydatury przy wyborze prezydenta

BERLIN. (Pat.) Socjalistyczny „Vorwaerts” donosi, że Hindenburg zaproponuje partii narodowo-socjalistycznej i Stahlhelmowi księcia Oskara Pruskiego, jako wspólnego kandydata opozycji narodowej na prezydenta Rzeszy. Na wczorajszym posiedzeniu zarządu partii niemiecko-narodowej książe Oskar Pruski oświadczył, że jest gotowy do przyjęcia kandydatury.

# Japonia wystosowała ultimatum

## PROKLAMOWANIE NIEZALEŻNEGO PAŃSTWA MANDŻURSKIEGO

SZANGHAJ. (Pat.) Dzisiejsze zebranie delegatów Chin i Japonii nie dało żadnych rezultatów. Prawdopodobnie Japonia przedstawi swe życzenia w forum ultimatum, wyznaczając termin 24 godzin na wycofanie w Jsk chińskich, poczem w razie sprzeciwu Chin rozpocznie się wielka ofensywa japońska. Gen. Fen, przedstawiciel Chin, oświadczył, że jest najzupełniej niezdolny do zgodzenia na wymagania Japonczyków, którzy żądają zupełnego zniesienia fortów Woosung i Tao Szan. Japonczycy domagają się również usunięcia wszystkich wojsk chińskich na 20 km. od Szanghaju i ujścia rzeki Wang-Pu. Zdaniem przedstawicieli Chin, warunki te są absolutnie nie do przyjęcia. Jak donoszą z Nankinu, Chińczycy zdecydowani są bronić każdego cala zajmowanego terytorium. Wzdłuż

linji kolejowej Tien-Tsin Pu-Kou i Lug-Hai budowane są okopy, ciągnące się na tysiące mil.

SZANGHAJ. (Pat.) Japonczycy wręczyli Chińczykom ultimatum, żądające przerwania wszelkiej akcji nieprzyjacielskiej oraz całkowitego wycofania 19-ej armii chińskiej na odległość 20 km. od granic międzynarodowej koncesji w Szanghaju najdalej w sobotę. O ile wojska chińskie wycofają się, wojska japońskie nie posuną się naprzód z terytorium, przylegającego do Kong Kou, nie otworzą ognia, powstrzymają się od bombardowania i nie będą ścigały wojsk chińskich.

Wszelka działalność antyjapońska musi ustać. Specjalna komisja ankietowa będzie wystana, ażeby przekonać się, czy wycofanie wojsk chińskich jest całkowite, czy też nie. Bezpieczeństwo życia i mienia Japonczyków musi być zagwarantowane.

Japonczycy zastrzegają sobie swobodę działania, o ile powyższe warunki nie będą przyjęte.

TOKJO. (Pat.) W Mukdenie proklamowano niezależne państwo mandżurskie. Ustrój tego państwa stanowi formę pośrednią między republiką a monarchią

Na czele stoi stały komitet wykonawczy. W skład nowego państwa wchodzi prowincje: Mukden, Kiryn, Hei-Lung-Kiang, a także okręg Je-Hol. Omawiając powstanie nowego państwa, przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że Japonia znowu państwo mandżurskie tylko w razie, o ile będzie ono miało wszelkie cechy państwa niezależnego.

### NOWY RZĄD W FINLANDJI

TALLIN. PAT. Przewodniczący Stronnictwa Ludowego pos. Teemant utworzył dziś nowy gabinet, składający się z przedstawicieli Partii Chłopskiej i Centralnego Związku Narodowego. W skład gabinetu oprócz Teemanta jako premiera wchodzi Tenison — sprawy zagraniczne, Suursoet — skarbu, oraz Anderkopp — sprawy wewnętrzne i sprawiedliwości.

### LEWIN WYLĄDOWAŁ...

NOWY YORK. (Pat.) Aresztowano tu Karola Lewina, który w roku 1926 odbył lot transatlantycki. Jest on pod zarzutem sprzeniewierzenia stu akcji towarzystwa American Telephone, które zginęły w roku 1930. Policja pozwoliła Lewinowi pozostać chwilowo w więzieniu, gdzie kończy on kurację po złamaniu nogi.

# STRAJK W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

SOSNOWIEC. (Pat.) Położenie strajkowe na terenie zagłębia Dąbrowskiego przedstawia się następująco: Wsiwskie kopalnie zrzeszone w Radzie Zjazdów Przemysłowców są dziś nieczynne.

Z pośród 10-tu towarzystw na terenie zagłębia Dąbrowskiego sześć, a między nimi Towarzystwo Warszawskie „Czołdaz”, towarzystwo „Saturn” i Towarzystwo Sosnowieckie ogłosiły na swych kopalniach świętówki. Na innych kopalniach nie przystąpili do pracy.

Nie pracuje zatem w dniu dzisiejszym ogół górników zagłębia, t. j. 27

tys. ludzi. Kopalnie te, będące własnością poszczególnych osób, pracują zupełnie normalnie. Kopalnie te obejmują około 1500 robotników, z czego na pierwszą zmianę przypada około 750 na kopalniach niebędących w ruchu robotnicy zostawili t. zw. obsługę dla kończących robót.

Liczba robotników, którzy nie przystąpili do pracy w czterech towarzystwach kopalnianych, wynosiła na pierwszej zmianie 3600 osób. Nadmienić należy, że kopalnie, niezrzeszone w Radzie Zjazdów Przemysłowców, nie przechodziły zatargu za obowego.

# Przemysł alkoholu na Bałtyku

## POD OCHRONĄ SZTUCZNEJ MGŁY I KARABINÓW MASZYNOWYCH

Od czasu do czasu zawijają do portu gdańskiego lub Gdańska małe niepozorne parowce, jadące zwykle pod jakąś egzotyczną banderą lub flagą państwa, które nie posiada wcale dostępu do morza i tem samem nie ma własnej floty handlowej jak np. Czechosłowacja. Starzy bywalcy portów i doświadczeni marynarze na widok tych małych parowców, kiwają poważnie głowami i uśmiechając się, mówią:

Intymny interes — prosperuje nieźle, i kochani nasi sąsiedzi zamorscy mają wcale dobre gardła, że im tak nasz spirytus smakuje.

Statki te bowiem są szmuglerami alkoholu do Finlandji, Szwecji lub Danji. Szmugiel tak odbywa się też na wielką skalę, chociaż nie dorównuje tej branży w Słomach Zjednoczonych, pomimo to, że sposób przemytu jest ten sam.

Zbiera się kilku finansistów, którzy ku-

pują mały parowiec, zwykle 500 — 1000 ton, wyszukują kapitana, jakiegoś starego wygę, który znów zbiera sobie załogę prze ważnie z najgorszych szumowin portowych i przedsiębiorstwo już egzystuje. Jest jeszcze trudność z wynalezieniem konsula jakiegoś państwa, który za kilka tysięcy złotych pozwala na umieszczenie bandery państwa, której reprezentuje. Statek tak więc pomalowany na szaro, by na morzu być mało widoczny, zajeżdża w noc, by nie podpaść do Gdyni lub Gdańska przed składnicę Monopola Spirytusowego po alkohol.

Spirytus w bankach czworokątnych ładują kobiety na statek i parowiec po załadowaniu natychmiast wypływa na pełne morze, podając jako cel podróży w kapitanice portu jakiś port neutralnego państwa.

Zresztą jest publiczną tajemnicą, iż spirytus na statku nie jest przeznaczony do normalnego handlu, lecz idzie na szmugiel.

Władze portowe bacznie obserwują wyjście statku, ponieważ jest obawa, że rygielby on nasz własny spirytus z powrotem przesznu głować do Polski.

Tymczasem po wyjściu z portu, już na pełnym morzu rozpoczyna się na statku orgia pijanstwa. Każdy z załogi dla dodania odwagi otrzymuje po litrze czystego spirytusu, który mieszając troszkę z wodą, pije. Nierzadko zdarza się, iż wówczas załoga zatłwiona porachunkami między sobą i niejednemu marynarz z nożem tak zwaną fińką w zębach przonoży się na drugi świat a ciałego gożnika bezpowrotnie w żołądki ryb morskich. Do statku niewielka szkoda wobec wielkiego bezrobocia, tylko dla sprawy morderstwa podwójna praca ponieważ musi pracować również i za tego, którego umieszkoł. W końcu po tej obfitej libacji z załogi tylko kapitan i sternik trzymający na nogach. Ten stan wśród załogi statku trwa dość długo, bo dopiero w bliskość brzegu, na który ma być przeszmuglowany spirytus zaczyna obowiązywać trzeźwość, która wśród załogi żelazną ręką kapitan — absolutny władca załogi i statku,

Po kilkunastu godzinach podróży statek staje w odległości 2 — 3 km. od brzegu kraju, w którym obowiązuje prohibicja. Brzeg naturalnie jest strażony przez statek. W nocy więc pocihu zbliżają się do brzozy przemytników do statku i pośpiesznie przedławiają towar. Cała załoga pomaga przy przedławianiu, jedynie dwaj warowniczy z karabinami i kapitan z rewolwerem w ręku czuwają nad bezpieczeństwem statku. Często zdarza się, że straż celna wpadnie na trop szmuglera i nierzadko nawet z dział ostrzeliwuje przemytników. Wówczas przerywa się przedławanie i szmugler używając rakiet, otacza się zasłoną dymną, za którą stara się uciec. Czasami dochodzi do formalnych bitew na morzu, ponieważ szmugler ostrzeliwuje się na wet z karabinów maszynowych. Niedawno słynna była bitwa szmuglera „Kona”, który złapany przez kontrtorpedowiec, dopiero po zestrzeleniu masztów i po częściowym uszkodzeniu przez pociski poddał się. Właściwie załoga statku, nie widząc już ratunku, zmusza kapitana statku, do kapitulacji. — Po skonięciu spirytusu statek zatopiono, a załogę z kapitanem uwieźiono. Wśród załogi było kilku obywateli polskich.

Przemycanie spirytusu jest więc zawodem bardzo niebezpiecznym, lecz też bardzo intratnym. Przemycnik płaci za litr spirytusu około 1 zł., a sprzedaje go za 15 zł. Naturalnie największe zyski mają finansjeści tej imprezy, później kapitan, który pobiera wspaniałą pensję, a najmniejsi marynarze, ryżujący netylko zdrowie, lecz życie a nie raz wolność, ponieważ złapani muszą „dłbiać” długotletnie więzienie, gdzie ich jako obywateli polski.

Książka na czasie

2<sup>gie</sup> wydanie 2<sup>gie</sup> wydanie

## MYŚL W OBCEGACH

STUDJA NAD PSYCHOLOGIĄ  
SPOŁECZEŃSTWA SOWIETÓW

PIÓRA

### Stanisława Mackiewicz

Cena zł. 5. Cena zł. 5.

Ukazała się w nowym wydaniu i jest już do nabycia we wszystkich księgarniach i Adm. „Słowa”.

SKŁAD GŁÓWNY:

## Księgarnia Św. Wojciecha

WILNO — POZNAŃ — WARSZAWA — LUBLIN

Pierwsze wydanie rozeszło się całkowicie w ciągu trzech miesięcy.

# Z CHOMEURAMI DO OJCZYZNY

Chômeur — to słowo jest dziś również obiegowe na paryskim bruku, jak gigolo, jak cocktail, jak désarmement i midinette. Chômeur — to bezrobotny. Oficjalna statystyka powiada, że jest ich we Francji 600.000. Nie oficjalnie mówi się, że jest ich dużo więcej. Zresztą, nie zmienia to postaci rzeczy. Czy nie wszystko jedno — sześćset tysięcy czy osiemset? Miljon, czy dwa miliony? Liczba nie gra tu żadnej roli. Grunt, że oni są. Że trzeba się nimi jakoś zaopiekować, wyszukać im pracę (1), jakieś zatrudnienie dla zabicia czasu. Choćby jakieś pozory jakowejś roboty... O, gdyby tak Francja, jak nie przymierzając Polska, miała dużo śniegu, dziesiątki tysięcy ton śniegu... Jakże prosto i szybko można by tę „palącą kwestję” rozwiązać. Sprzątać i wywozić śniegu. Trochę tych franków dziennie, praca na akord, — i tysiące chômeurów z radośnym entuzjazmem oddaje się twórczej pracy. Niestety, tego rodzaju inżynierję stosować można tylko w Bałanowiczach: stanowi ona tam główną gałąź przemysłu bezrobotnego.

Cóż zato mogą zrobić Francuzi? Gdzieś, na jakimś domu w Paryżu wieszają sztandar trójkolorowy, nad fasadą wyrzają trójświatło: Egalité, Liberté, Fraternité, — a nad drzwiami umieszczają wywieszki: „Soupe popula-

re”. Jest więc już zupa dla bezrobotnych: miska zupy i kilo białego chleba. A wzdłuż muru ogonek najrozmaitszych chômeurów. A wzdłuż chômeurów przechodzący się uśmiechnięty, grzeczny, dobrze wychowany policjant w pelerynce.

Zdaje się jednak, że soupe populaire — to za mało. Trzeba by coś jeszcze. Czyżby utworzyć jakiś komitec, jeden i drugi? Komitety departamentowe i merowskie? Z sekcją propagandy, z sekcją organizacyjną, odzieżową, i rozrywkową? Ach, nie! Sprawy można załatwić prościej. Przecież na sześćset tysięcy bezrobotnych we Francji, z pewnością połowa — to obywateli polscy. Polacy, Włosi, Czesi, znów Polacy. Więc prościej jest wydziały ich poza granice Francji. Ci swoi, francuscy bezrobotni, nie są jeszcze straszni. Zachowują pewną dozę humoru w nieszczęściu, łatwo jest do nich przemówić swoistym językiem, którego sens i znaczenie opiera się na głębokiej, historycznej znajomości duszy ludu francuskiego. Stojąc więc w ogonku po zupie, umiemy oni dowcipkować, w żarciku wyładować swoje niezadowolone. Oto stary, doświadczony robotnik poucza swego młodego towarzysza.

— Co trzeba uczynić, mój drogi, żeby usunąć bezrobocie w Paryżu? O, to bardzo proste. Trzeba by podłożyć kilka beczek dynamitu w piwnicach Izby Deputowanych. I wysadzić ją w powietrze. Mogę ci udzielić wskazó-

wek. Byłem tam raz, siedziałem nawet na kanapie. W poczekalni u samego Prezydenta Izby. Taki piękny, błękitny pokój. Wygrzewałem sobie nogi na wygodnej, miękkiej kanapie. Pod tą poczekalnią są sutereny...

— Ale, jakby się to zrobiło, — przerywa mi, — to chyba, żeby po tem bolszewizm...

— POCO? Potem trzeba by odbudować Izbę Deputowanych, i wszyscy znaleźlibyśmy pracę.

Zgromadzone towarzystwo śmieje się, zadowolone z dowcipu, sam pan policjant w pelerynce bierze udział w ogólnej wesołości.

W ten sposób nie dłuży się czas oczekiwania, i miska soupe populaire lepiej smakuje.

Chomerzy tedy francuscy niekoniecznie muszą narzekać, i zpedelba, złowrogo patrzeć na dyżurującego policjanta. Niekoniecznie muszą ścisnąć w kieszki bułyczki, wyczekując momentu, kiedy to można będzie wał w szczyby. Są przytem dostatecznie patrijotyczni, dostatecznie nacjonalistyczni i pańsowo uświadomieni.

Rzecz inna — ci obcy, przybysze... Polacy, Włosi i znów Polacy. Jest ich dużo, w pewnych okolicach skupieni, ekskluzywni, nie ich z Francją nie łączą, prócz szukania tutaj łatwego zarobku. Są oni skłonni do awantur i bijatyk, lubia upijać się. Tracąc pracę, mogą stać się, jeśli nie niebezpiecznym to w każdym razie niepożądanym i demoralizującym elementem. Tych trzeba

# Rokowania w sprawie Kłajpedy nie dały rezultatu

GENEWA. (Pat.) Rokowania w sprawie Kłajpedy nie doprowadziły dotąd do uzgodnienia stanowisk tak, iż nie jest pewnym, czy sprawa będzie mogła jutro wejść na Radę Ligi.

Sytuacja przedstawia się obecnie w ten sposób, że komitet prawnikowski nie jest skłonny do dnia formalnej odpowiedzi na postawione mu pytanie, czy odwołanie Betchera jest sprzeczne, czy też nie ze statutem Kłajpedy. Prawnicy pragnęli w tej sprawie zasięgnąć opinii doradcy Trybunału Haskiego.

Natomiast delegacja litewska, powołująca się na postanowienia konwencji, w g których spr męczy jednym z sygnatariuszy konwencji, twierdzącym, że istnieje naruszenie statutu, a Litwa może być poddana pod dźwienie i skrajnie nie zgodzi się na zasiedlenie na jej doradca Trybunału.

Sygnatariusze konwencji, którymi są, jak wiadomo, przedstawiciele wielkich mocarstw, nie chcą apelować do Lig jakiegoś strona, a Niemcy nie będąc sygnatariuszem, nie mogą zwrócić się o dźwienie do Trybunału Haskiego.

# SENAT W PRZYSZŁEJ KONSTYTUCJI

## Obrady komisji konstytucyjnej

WARSZAWA. PAT. — Na czwartkowym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej obradowano nad referatem pos. Seidlera o składzie Senatu. W dyskusji zabrał głos posłowie Szabalski (BB), wygłaszając dłuższe przemówienie, w którym wystąpił jako zwolennik reprezentacji związków gospodarczych w Senacie. Mówca pragnie nowego typu nowego człowieka w ciałach ustawodawczych. Jest to reforma, dotycząca netylko zmiany konstytucji, ale w pewnej mierze zmiany ustroju państwa. Mówca uzasadnia swoje poglądy przykładami z dziedziny polityki, oraz ekonomii.

W konkluzji mówca wysnuwa propozycję, aby Senat składał się z 150 senatorów, w tem 2/5 reprezentanci polityczni, 2/5 reprezentanci zawodowo-gospodarczy i 1/5 z nominacji prezydenta, 2/5 senatorów wybiera rolnictwo, przemysł, handel, rzemiosła, praca i wolne zawody przez swoje organizacje za wodowe, uznane przez państwo za instytucje prawno-publiczne.

W dalszym ciągu dyskusji pos. Czuma (BB) wysnuwa tezę równorzędności obu Izb t. j. Sejmu i Senatu, poczem akceptuje propozycję podniesienia liczby członków Senatu do 166. Pos. Fichna (BB) uznał konieczność wprowadzenia do Senatu reprezentantów życia gospodarczego i zawodowego.

Pos. Mackiewicz (BB) wskazał, że ścieśnianie kompetencji Senatu prowadzi do jego zubożenia, z drugiej strony jednak mówca opowiada się przeciwko równo-

uprawnieniu obu Izb, przeciw czemu przemawiają względy techniczne.

Dalszy ciąg dyskusji odłożony został do następnego posiedzenia.

# Posiedzenie plenarne Senatu

WARSZAWA. PAT. Na wstępie czwartkowego 27-go posiedzenia Senatu przyjęto konwencje, dotycząca utworzenia międzynarodowego towarystwa kredytów hipoteczno-rolniczych. Przyjęto dalej konwencje o ochronie ptaków, p. zycznych dla rolnictwa, konwencje o irakowaniu jeńców wojennych oraz projekt ustawy o rajykowaniu konwencji z Rumuną, dotyczącej wydawania przestępców i pomocy prawnej w sprawach karnych.

Następnie sen. Loewenherz przedstawił imieniem komisji spraw zagranicznych projekt o ratyfikacji umowy polsko-niemieckiej o ułatwieniu komunikacji kolejowej między Prusami Wschodnimi a 3 mi państwami w tranzycie przez Polskę, obszar w m. Gdańska, Niemcy i nadzwrot.

Sen. Czerniński przedstawił sprawozdanie komisji gospodarstwa społecznego o noweli ustawy o pomocy państwowej na odbudowę budynków, zniszczonych przez wojnę. Na powyższy cel państwo wydało około 300 milionów zł. Nad projektem tym rozwinęła się dyskusja, w której s-n. Pamyłowski (Ukr.) uskarżał się, że ludność ukraińska rozbudowuje się własnym kosztem nie mając rzekomo żadną pomocy.

Sen. Głębicki (Kl. Nar.) polemizował ze

# W WIRZE STOLICY

## W OBRONIE CNOTY ŻONINEJ

Pan Chryzostom Golaszński, właściciel sklepu spożywczego, jest niesłychanie zazdrosny o swą małżonkę — panią Eugenję. Jest bo też o co! Samej żywej wagi 125 kilo, a cóż dopiero mówić o takich walorach jak nieprzeciętna wymowa i talent do handlu.

Zakochny tedy pan Chryzostom otacza swą okazałą połowicę nie tylko czułością, ale i drobiazgową czujnością. Do inwigilowania pani Eugenji użył rodziny dozorcy domu, w którym mieszka.

W tydzień po wydaniu tych zarządzeń sześć wywiadu p. Dominik Oparą zreczył sklepikarza w bramie i szepnął mu tajemniczo:

— Dobra nasza, panie Golaszński. Mamy go, jak pan siedzi w sklepie, lazi tu do żony pańskiej jakis łatek. Zdaje się nawet, że to izraelita, bo jak się na pysku niewyraźny. Mój Wiecik, spekulant jakich mało, wymuchał bez okna, jako, że pańska żona przytem starozakonnym niby się ożbięra. Mar-na pańska godzina panie Golaszński, bo te niekieszczone, to najgorsze kąty na kobiety. Kudy panu do konkurencji!

Pan Jan jęknął głucho i chciał zrzucić bęc mordować, palić, niszczyć, lecz rozważny Opara powstrzymał go słowami:

— Nie, napród trza bedujna przykaraulić i z nim się oprawić, a potem dopiero szanownej małżonce zjebra zdrowo przemaćcać.

Umówiono się, że inwigilacja trwać będzie ze zdwojoną gorliwością i natychmiast po jawieniu się kochanka, mąż zostanie zawładomiony.

Po kilku dniach alarm! Pan Golaszński zamknął sklep i jak burza wtargnął do mieszkania. Już w przedpokoju zauważył obcy parasol i zabłocone kalosze.

W sypialni siedział szczerpy brunet o palącym spojrzeniu, pani Eugenja pokazywała mu nożkę w różowej pończosze — on aż emokał z zachwytem.

Rozszalały Chryzostom zwał się na rywala i począł go tuć przyniesionym ze sklepu ćwierćkilowym odważnikiem.

— Uj co jest? Zabij mnie na śmierć. Połóż! Panie warjat słuchaj pan! Ja jeden damski dostawca — pończochy, trykotarże, reformy. Zapamiętaj się pan chociaż na chwylę.

Po długich szamotaniach udało się wreszcie panu Eugenji przekonać męża, że brunet jest tylko handlowcem. Nie chcą martwić męża wydatkami, załatwiała swe sprawy w tajemnicy.

Zatamowawszy kręć, okrócony ręcznikiem, kupiec Lipszyc wybiegł z fatalnego mieszkania. Tu go dopiero czekało najgorsze.

Za drzwiami czekał ze wznieśną w górę miotłą wierny sojusznik zdradzonego męża pan Opara, Gałopem, rycząc ze strachu przecierał pan Lipszyc przez podwórce, a dzielny dozorca przynaglał go uderzeniami miotły.

Zazdrosny mąż i ten, który go nie opuścił w potrzebie, dostali po 3 dni aresztu. Lipszyc mówi, że to żadna rekompensata.

## ŻĄDAJCIĘ

we wszystkich aptekach i składach aptecznych znanego środka od odcisków

### Prow. A. PAKA

stanowiskiem pos. Pawłykowski. Również minister Norwid Neugebauer protestował przeciwko promowaniu pos. Pawłykowskiego. Projekt przyjęto w brzmieniu sejmowym.

Po zał twnięciu jęszu ze kilku projektów ustaw posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie marszałek wyznaczył na 25 b m, proponując przyjęcie czwartku jakony dnia przeznaczony z reguły na posiedzenie plenarne Senatu.

Debata budżetowa rozpoczęła się 29 b m. o g d. 15.

— Dłaczego nie wysiedliście w Zbąszyniu? — zwraca się ostro i rozkazując do umęczonej rodziny robotnika z Metz.

Co pomoże zdumienie i tłumaczenia? Agent dał bilety tylko do Zbąszynia. Towarzysze niedoli śmieją się. Dlaczego go stary nie patrzył, jakie bilety mu daje agent? Czy nie umie czytać? Cóż







# Zebranie organizacyjne komitetu gminnego B.B.W.R. w Hrubdowie

W dniu 10 lutego r. odbyło się walne zgromadzenie członków i sympatyków BBWR w Hrubdowie. Na zebranie przybyło około 400 osób ze wszystkich wiosek gminy hrubdowskiej. Zebrani przewodniczył p. Pregiel, nauczyciel miejscowy. W zebra- niu z ramienia Rady Powiatowej BBWR — w Postawach brał udział p. Polt Marjan, kierownik sekretariatu powiatowego, który w przeszło 2-godzinny referat zobrazo- wał wszechstronnie zebranym obecną sytu- ację polityczno-gospodarczą Państwa, po- sunięcia Rządu w dziedzinie zwalczania kryzy- su i pracę BBWR, na terenie parlamentu. — Po referacie wywiązała się ożywiona dysku- sja na temat aktualnych bolączek miejscow- ych oraz spraw, dotyczących ogółu miejsc- kańców, jak:

— próbowania spłat pożyczek na odbudo- wę, ewentualne częstotliwość ich umorzenie, nasilenie pomocy kredytowej długotermino- wej, zamiast kredytu krótkoterminowego na długoterminowy w Kasach Stefczyka, — gdyż ciężka sytuacja rolnictwa nie pozwala szczególnie drobnemu rolnikowi, wywiązać się całkowicie z zaciągniętych zobowiązań, a nawet mogłaby grozić zniszczeniem warstwa tu pracy, stanowiącej jedyną źródło utrzy- mania, reformy systemu podatkowego, obni- żenie taryfy przewozowej dla produktów rol- nych, chętniejsze składki ubezpieczeniowej od budowlanych ubezpieczonych w PZUW, zastoso- wanie szczególnej klasyfikacji ziemi przy- kładu wojskowego dla tych, którzy rzeczy- wicie nie byli zdolni do służby wojskowej, z powodu kalectwa i są na utrzymaniu ro- dziny. Odpowiednie wnioski w tych spra- wach zebrani postanowili przestać radzić wojewódzkiej do rozpatrzenia.

Obrazy toczyły się w bardzo poważnym nastroju i zebrani w dyskusji ustosunkowy- wali się bardzo rzeczowo i do zrozumie- niem sytuacji do wszystkich zamierzeń i po- spunięć rządu w dobie obecnego kryzysu. Po dyskusji wszyscy jednogłośnie stwier- dził, że konieczną jest założenie gminne- go komitetu celem nawiązania ściślejszej współpracy ze swymi przedstawicielami po- sianymi w Sejmie.

Do zarządu komitetu zostali powołani p. p.: Baldzajn Roman, miejscowy działacz spo- leczny, mający za sobą wiele zasług na tem polu, na przewodniczącego, a na członków: Mackiewicz D., Pregiel P., Pietraszkiewicz A., Chrzczonowicz M., Drodzowski K., Ole- szczuk S., Polakiewicz St., Traczyński J., Malejonek W., Koczergo J., Polakiewicz J., i Pisarczyk W.

Zebrani jednogłośnie uchwalił rezolucję, wyrażającą podziękowanie grupie regional- nej polskiej BBWR w Wilnie za dotych- czasową współpracę z rządem w dziedzinie zwalczania Fryzysu i naprawy ustroju Rzecz- yspolitej dla dobra wszystkich obywateli Państwa z głębszą swą ciągłą gotowość do dalszej wspólnej twórczej współpracy z rzą- dem.

Zebranie zakończono okrzykami na cześć Pana Prezydenta, Marszałka Józefa Piłsud- skiego i rządu.

# GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 18 lutego 1932 r.

Waluty i dewizy:  
Dolary 8,87 i pół — 8,89 i pół — 8,85 i pół.  
Belgia 1,445 — 1,44 — 1,44.  
Gdansk 173,85 — 174,25 — 73,42.  
H landa 361,25 — 3 2 15 — 360,35.  
Londyn 30,65 — 30,68 — 30,80 — 30,50.  
Nowy York 9,908 — 9,918 — 8,888.  
Nowy York kasek 8,913 — 8,933 — 8,993.  
Paryż 35,16 — 35,25 — 35,07.  
Praga 26,40 — 26,46 — 26,34.  
Szwajcaria 174,18 — 174,61 — 173,75.  
Tendencja — jednolita.

Papiery procentowe:  
Pożyczka budo-walna 34,25 — 35,25. Inwe- stycyjna 89,25 — 89,50. Konserwacyjna 40,50 — 6 proc. dolarowa 57,00. — 4 proc. dolarowa 49,25 — 50,00. St. bilizacyjna 54,75 — 56,25 — 55,8 proc. L. Z. BGK i BR, obligacje BGK 94,00. Te same 7 proc. 83,25 4 proc. L. Z. ziem- skie 31,00 — 4 i pół proc. zł. mskie 41,30. — 8 proc. warszawskie 63,60 — 64,75 — 65,00. — 8 proc. Csestochowskie 56,00. Tendencja moc- niejsza.

Akcje:  
Bank Polski 99,00. — Cukier 13,50. Ten- dencja słabsza.  
Dolar w obrotach prywatnych: 8,87 i pół w transakcjach.  
Rubel: 4,92 — 4,93.  
Pożyczki polskie w Nowym Yorku: Dola- rowa 55,00. — Dł. onowska 58,00. — Stabi- lizacyjna 53,50 — Warszawa 42,25. — Śląska 41,25.

KINO MIEJSKIE SALA MIEJSKA Ostrebramska 5

Dźwiękowe Kino HELIOS

Nieodwołalne powołanie! Wszyscy śpią szczerze ujrzą! Najwspanialszy dźwiękowiec polski 110 proc. nowiny i śpiewny. Scenar. generała Wieniawy Długoszewskiego. Muzyka W. Dana. W rol. gł. najulubięsi artyści Zula Pogorzelska, Kazimierz Krukowski (Lopk), Adolf Dymśa, Władysław Walter, Mieszysław Frenkiel i inni. Dla młodzieży dozwolone. Pomimo ogromnych kosztów sprzedania tego filmu — ceny miejsc normalne. Na 1-szy seans ceny znizone. Początek o godz. 4 ej.

Od poniedziałku 15 lutego, w godz. 4, 6, 8 i 10. Największy przeboj rosyjski p. t.

# „DAMA W SZKARLACIE“ (tragedja rewolucji rosyjskiej)

w roli głównej Lya de Putti  
Koncertowa orkiestra pod batutą M. Sainickiego.  
Ceny miejsc: parter 60 gr. balkon 30 gr.

Dziś premiera Największego filmu świata

# „BRACIA KARAMAZOWY“

w-g nieśmiertelnej powieści T. Dostojewskiego. W rolach gł. znana aktorka rosyjska ANNA STEIN i FRITZ KORTNER. — Śpiewy rosyjskie! — Wspaniała wystawa! — Chór cygnow! — Dyrekcja zarządza S. Publiczność, że po długich staraniach film zezwolony wyświetlać na kręcach w całości. Nad program: D. datak rysunkowy i tygodnik dźwiękowy F xa. Pomimo ogromnych kosztów sprzedania tego filmu — ceny normalne. W dzień premiery bilety honorowe i kon- tamarali bezwzględnie nieważne. Początek seansów o godz. 4, 6, 8, 10, 30. Na pierwszy seans ceny znizone. Na następny program: Film ze „Złotej Serji Dostojew- „POK 1914 w Jawie Smosarska i Witoldem C. ni.

Dźwiękowe kino HOLLYWOOD Mickiewicza 22 tel. 15-28

Dziś! Niezapisany i niezaplanowany film „Na zachodzie bez zmian“ LOUIS WOLHEIM we wspaniałym dram. dźwiękowym

# ZDRADZIECKIE ŚWIATŁA

Nad program: Dodatki dźwiękowe. Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10, 30. W dzień świąt o godz. 2-jej. Na pierwszy seans ceny znizone.

Dźwiękowe Kino „PAN“

Dziś! czołowy film polski „STRASZNA NOC“ w rol. gł. Zofia Szymańska, Adam Brodzisz, oraz B. Artysta teatru Stanisławskiego w Moskwie Wasiljew Siekiewicz. Motyw przewodni w wykonaniu Marii Modzelewskiej, pieśń matrynarzy wykona chór Dana. Ze względu na wysoką wartość artystyczną film dla młodzieży dozwolony. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.

Dźwiękowe Kino „STYLOWY“ Wielka 36

Dziś! Najnowsze dźwiękowe arcydzieło w-g rozgłoszonej powieści znakom. krymologa pisarza EDGARA WALLACE 64 paragraf francuskiego kodeksu karnego p. t. „ZBIEG“ w rol. gł. Suzy Vernon, Rud if Klein-Rogge i Francesca Bertini. Nad program: Dźwiękowa k medja p. t. Cohn i Kelle Arboniarzy. Następny program: Wschodni światy superfilm „Mieśc Zorżetty“

# ZE ŚWIATA

## ROBINSONADA DENTYSTY

Wśród wielu gwiazd i sław Paryża nie najmniejszą i nienajmniejszą jest dr. Goddard. Ten Amerykanin z Oklahoma, ośmieszony od lat dwunastu w Paryżu, posiada — jak gwiazda filmowa — swą renomę — specjalność swych wnień. Na dzień i tygodnie naprzód zamawiają sobie ludzie miejsce w małym saloniku lekarskim, prowadzonym do wielkiego „operatorium“, — gdzie nad nowoczesnym fotelom dentystycznym schyla się miękka, uważna a precyzyj- na ręka doktora Goddarda.

Ale doktor Goddard jest już stary, bogaty i zniechęcony. Doktorowi Goddardowi sprzyrzył się Paryż. Wielcy tego miasta, potentaci tego świata, kurowali się w jego lecznicy swę zboleżały zęby i nadszpe- szczepki, kurowali je bez bólu, placąc zato znakomitą dentystycę jęscie filmowe hono- raria. Dr. Goddard zgarniał je dzień w dzień, zgarniał je rano i wieczór, zgarniał tak przez lat 12. Zaś każdy z tych dwuna- stu lat miał „dni roboczych“ przeciętnie 300. Bankowe konto najświetniejszego denty- sty Paryża pęczniało w miliony.

Pęczniało zaś trochę i dlatego, że pani Goddard podobnie jak mąż wydawała na siebie bardzo a bardzo mało. Jedyna moda, jaka do niej przemówiła, była moda „nudy- zmu“. Nudyzm, kult nagosci dla higieny, — ma w Paryżu swych zwolenników. Dr. God- dard pochwałiał poglądy żony. I wreszcie o- boje doszli do wniosku, że należy spędzić resztę życia w odmienny sposób. Było to pół roku temu.

Za dwa tygodnie niecałe państwo God- dard posiadają na okret, który ich powiezie do dawnego niemieckiego Kamerunu. Tu w sercu Afryki, w pobliżu Buena, na wysoko- ści 3000 metrów zbudują sobie dom — wje- giaturo. Powietrze zdrowe, upał afrykańskie go nieba łagodniejszy jest wysokim polo- żeniem. W domu zapotrzebowano we wszelką wygodę cywilizacji a pozabawionym całego jej przymusu spędzą pp. Goddard dalszy ciąg swego życia.

Pozatem w dentystyce obudził się myśli- wy i pasjonuje go już dziś perspektywa to- wów na goryle i słonje. Cieszy go i to, że jego ulubiony pies pozna rozkosze bytowa- nia na fionie natury. Niemieckim dzienni- karzowi powiadał też, że cieszy go, iż pies jego będzie oglądał w Kamerunie... — tylko Anglików i Niemców — Czyżby i w tym kierunku dr. Goddard miał marzyć?

Słowem — rozpocznie się sielanka. Pół- tora roku temu opisywaliśmy podobną: pew- nen lekarz berliński udał się z żoną na wyspy Galapagos, by tam żyć tak jak dr. Goddard pragnie żyć w Kamerunie. Po 2 miesiącach Robinsonady sjadł corychlej na pierwszy przedczłony tamtędy okręt. Miał już dosyć „na tury“.

# Radjo wileńskie

Piątek, dnia 19 lutego.

11,58 Sygnal czasu, 14,10 program dzien- ny, 14,15 utwory P. Czajkowskiego z płyt, 15,15 kom. z Warsz. 15,25 „Trylogia Sen- kiewicza“ — odcz. z Warsz. wygl. K. Gór- ski, 15,30 aud. dla chorych z Lwowa, 16,20 „Kondotier włoski z w. 15-go — Francesco Carnagnola“ — odczyt z Krakowa wygl. St. Kaszycki, 16,40 codzienny odcinek nr- wiejskiowy, 16,55 lekcja ang. fkiego z War- szawy, 17,10 „Don Carlos“ — odczyt z Warsz. wygl. prof. Zygm. Lempiński, 17,35 koncert z płyt, 18,50 kom. LOPP-u, 19,00 — „Polakom na Kowieńszczyźnie“, 19,10 — „Przeład prasy rolniczej krajowej i zagra- nicznej“ — prowadzi dr. Janusz Jagmin, — trasmisja na Warsz., 19,25 „Kłopoty Oz- miańczyka“ — feljeton regionalny wygl. Leon Wofleiko, art. Jram, 19,30 prgr. na sobotę, 19,45 pras. dzienne rad. z Warsz., 20,00 Pogad. muz. z Warsz. 20,15 koncert symf. z Filharm. Warsz.

# OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie IX rewiru K. Karmelitow zam w Wilnie przy ul. Gimnazjalnej 6 — 14 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 25 lut go 1932 r. od godziny 10 rano w Wilnie przy ul. Kalwaryjskiej 3, odbędzie się sprzedaż z prze- targu publicznego ruchomości należących do Zelmara Szapiro i składających się z 3 500 butelek litrowych menepolowych oszacowa- nych na sumę zł. 503.—

Komornik K. Karmelitow

# OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie IX rewiru zamieszkały w Wilnie przy ul. Gim- nazjalnej 6 — 14 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 25 lutego 1932 r. od godziny 10 rano w Wilnie przy ul. Wi- eńskiej 23 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Pol- skiej Małżezy Siołkolej Ziemi wschodnich i składających się z maszyn do pisania „Rem- ington“ i kasy ogólnolubnej oszacowanych na sumę złotych 600 na mocy art. 1173 UPC licytacja odbędzie się u siebie oszacowania.

Komornik K. Karmelitow

# Oliary

Ordyna Marja na remont Bazyliki wileń- skiej — zł. 20.



Podaje się do wiadomości, że w majątku Landwarów sprzedają się

# działki letniskowe

położone w miejscowości terenowo urozmaiconej pomiędzy stacją kolejową i jeziorem z przeznaczoną dla ogólnego użytku publiczności plażą z piaszczystym dogodnym dla kąpiel- brzegiem.

Wiadomości udziela administracja majątku

# Landwarów

Pierwsza Wileńska Spółka Parcelacyjna WILNO, MICKIEWICZA 4.

## Nie ryzykuję zdrowia

i choć wiosna już bliska, nabędę dzisiaj jeszcze sweter, ciepły szal i rękawiczki

w Polskiej Składnicy Galanterijnej

### Franciszka Frliczki

Zamkowa 9, tel. 645.

## Kosmetyka

Przygotowywanie ze wszystkich przedmio- tów do egzaminów w zakresie szkół średnich Języki obce: francuski, niemiecki (konwers- sacja) oraz łacina i grecki. Lekcyj odziera- ją ratynowani korepe- tory bi. nauczyciele gimn. mag. Holzofji i kosmetyczny twórca, konserwator Adm. „Słowa“ pod oali, odwieża, asowa

### GABINET Kosmetyki Lecniczej

WILNO, Mickiewicza 81—4

W. Z. P. 40

# Zarząd Wileńskiego Banku Ziemskiego

podaje do wiadomości, że, z powodów przewidzianych w § 106 statutu Banku, Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Wileńskiego Banku Ziemskiego, prawomocne bez względu na ilość przedstawionych na niem akcyj, odbędzie się 14 marca r. b. o godzinie 6 ej po południu w lokalu Banku (Mickiewicza 8).

Akcje, albo zaświadczenia instytucji Kredytowych o zdponowanych akcjach z numeracją akcyjnych, powinny być złożone w Banku przed dniem 7 marca r. b. Depozytariusze Wileńskiego Banku Ziemskiego powinni przed dniem 7 marca r. b. powiadomić Bank o zamierzeniu uczestniczenia w Zgromadzeniu.

- ### Porządek dzienny.
- 1) Odczytanie sprawozdania za rok 1931.
  - 2) Referaty Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
  - 3) Zatwierdzenie rachunku strat i zysków oraz podział zysków za 1931 r.
  - 4) Emisja obligacji W. B. Z. (§ 56 statutu).
  - 5) Nabycie placu przy ul. Makowej.
  - 6) Propozycja Ministerstwa Skarbu o udzielenie przez Wileński Bank Ziemski pomo i techn. zno bankowej Zarządowi Państwowemu nad mieniem Towarzystwa Kredytowego m. Suwałk i o przejęciu aktywów i pasywów tegoż Towarzystwa.
  - 7) Wybór pisma dla zamieszczenia obowiązujących ogłoszeń.
  - 8) Zatwierdzenie wzoru pieczęci W. B. Z.
  - 9) Zatwierdzenie sprawozdania za rok 1931 z bilansem i przewidywanym zesta- wieniem przypuszczalnej wartości aktywów i pasywów z terenu poza granicami Polski.
  - 10) Preliminarz wydatków na rok 1932.
  - 11) Referat Szacunkowej Komisji.
  - 12) Wolne wnioski.
  - 13) Wybory.

## OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie re- wiru IV-go, zamieszkały w Wilnie przy ul. Piłsudskiego 6, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 22 lutego 1932 roku od godziny 10 rano w Wilnie przy ul. Kalwary- jskiej 6, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru- homości należących do Halc- kiego Jna składających się z autobusu firmy „Chiv.ole“ oszacowanego na sumę złotych 850.—

Komornik (—) A. Maciejowski.

## ROZDZIAŁ XVII

### Magda Hollister

W drodze, Edyta obmyślała plan dalszego działania. Wszystko teraz zależało od Magdy Hollister.

Co ta kobieta zamierzała zrobić? Niebezpiecznym było udać się do niej wprost. Widząc, że jest złapana, mogła się posunąć do rozpaczliwych kroków. Sytuację komplikowało jes- szcze to, że Edyta nie wiedziała, jaką rolę odegrała mogła ta kobieta w morderstwie Bilsaitera.

„Ach, lepiej nie myśleć! — zdecy- dowała wreszcie. — Przedwzyskiem dowiem się, gdzie ona mieszka, a po- tem zobaczę, co powiem.“

Samochód przejechał przez Hyde- Park i zatrzymał się przed dużym do- mem przy Buckingham Palace.

Zaledwie Magda Hollister zniknęła w bramie, jak auto Edyty zatrzymało się przed chodnikiem.

Nie spiesząc, zapłaciła Edyta szo- ferowi i weszła do bramy. Chłopcu przy windzie rozkazała krótko:

— Mrs. Hollister, proszę.

Chłopiec nacisnął kontakt czwarto- go piętra.

Numer 29.

Ne było już sposobu wycofać się. Edyta stłumiła w sobie zię przeczcze- i zadzwoniła. Otworzyła pokojówka.

— Mrs Hollister w domu?

— W domu. Jak mam zameldować?

— Nazwisko moje nic nie powie. Proszę zameldować, że przyszedł w ważnej sprawie... z bura p Bilsaitera.

— Proszę do salonu, — zaprosiła pokojówka, wracając po chwili

Edyta obejrzała się po salonie. Pok- ój był umeblowany n ezbyt bogato, ale wyjątkowo gustownie.

Serce jej zaczęło nagłe bić gwał- townie: na komnku dostrzegła fotogra- fję Storidge'a. — A więc miałam ra- cję... —

Ale nie zdążyła zastanowić się, drzwi otworzyły się i do pokoju weszła czarna pani.

— Powiedziano mi, że pani przy- szła z bura Bilsaitera, — zaczęła zimo- no, ale zatrzymała się, poznając swą towarzyszkę podróży.

— Ach, to panijechała ze mną po- ciągiem? — w głosie jej dzwięczała ostra nuta. — Kim pani jest? Czego pani chce? Czy pani mnie śledzi?

— Przyjechałam, żeby zrobić z pa- nią wywiad — odpowiedziała spokoj- nie Edyta. — Nazywam się Tompson, pracując w redakcji „Monitora Wieczor- nego“.

Edyta postanowiła narazie nie mó- wić swego prawdziwego nazwiska, uważając, że będzie jeszcze czas ku temu. Słysząc zaś nazwisko naczelnika Scotland Yardu, Magda Hollister na- pewno nie powiedziała by nic.

Magda Hollister opowiadała się i po- dała krzesło gościowi.

— A więc był to wybieg z pani stro- ny, że przysłała panią z bura Bilsai- tera? Czy tam dano pani mój adres?

— Nie, nie tam, — odpowiedziała Edyta, czując, że lepiej jest mówić prawdę. Przypadkowo znalazłam się tu i dowiedziałam się pani nazwiska.

(D. C. N.)

## Promień Miłosierdzia

Ale, gdy znalazła się w sienach domu, Edyta zrozumiała, że niema pra- wie nadziei, aby ktoś udzielił jej infor- macji o kobiecie, o którą nie potrafi nawet zapytać! Dom miał siedem pię- ter, a na każdym piętrze było z dzie- sięć biur. Na ścianie wisiała tablica z numerami i nazwami.

Machinalnie przebiegła oczyma na- pisy.

Na czwartym piętrze, przy jakimś numerze, ujrzała nazwisko Leonarda Bilsaitera, wypisaną dużymi, wyraźni- mi literami. Drgnęła, jakby prąd elek- tryczny przebiegł po jej ciele.

Mogła nie czytać więcej. Zagadka zaczęła się wyjaśniać.

Ktoś oczekiwał na panią M. H. w biurze Bilsaitera, a ktoś inny czekał ją poprzedniej nocy w parku lorda Row- manda.

— Więc to stąd telefonowano do pałacu, — mruknęła. — Ta kobieta jest węzłem, łączącym pałac Rowmanda z biurem Bilsaitera.

Edyta przypomniała sobie nazwi- ska wszystkich gości po kolei.

— Mój Boże! Ależ to jasne! Też ze- wcześnie się nie domyśliłam! Mogło chodzić tylko o Storidge'a. Nikt inny, tylko on!...

Kiedy znalazłono Ryszarda omdla- tego w parku, Storidge był w jego po- koju. Jest to dostateczny dowód... —

— Co pani sobie życzy? — rozległ się uprzejmy głos za jej plecami.